关于举办“第五届线上说课大赛”的通知

各有关单位：

鉴于近年来各学段、各学科课标、教材持续修订、完善，

为促进广大教师深研课标、读透教材、提高驾驭课堂教学的能

力，提升教师专业发展水平，牡丹江市智慧教育研究会决定在

全市范围内举办“第五届线上现场说课大赛＂，现将有关事宜

通知如下。

一、参加人员

全市基础教育（含学前教育、特殊教育）教师。

二、比赛时间

2025年7月15日－8月31日。

三、说课流程

1.参赛选手先进行自我介绍。

2.参赛选手围绕自己选好的主题进行说课，必须使用PPT，

并结合PPT展示完整的线上教学过程。

3.由专家组、教师评委线上打分，确定获奖等级。

四、说课要求

1.用普通话说课，语言清晰，表达准确，分析应有充分的

理论依据或本人教学实践经验总结的成熟观点。

2.说课要以教学实践为基础，运用多媒体课件呈现说课内

容。

3.说课主要包括“说教材、说目标、说教法、说学法、说

教学过程”五部分。教学目的、教法、学法及教学程序设计要

根据学情，坚持以能力为本位的教学指导思想，充分体现对学

生的能力培养。

4.详略得当，重点突出，表现专长，显示特色。说课限时

10分钟以内，超时扣分。

5.体现参赛者的基本功、教育理论水平、实际教学业务能

力和教学组织能力，尽量做到脱稿说课。

五、具体安排

1.所有评委及参赛教师提前10分钟进入线上会议室做好准

备。

2.每个学段设有不同线上会议室，会议室管理员安排评委

和选手做好准备，公布本场比赛顺序。

3.选手按照报名顺序依次说课。

4.选手全部讲完后，评委做总结点评。

六、奖项设置

计分办法：去掉一个最高分和一个最低分计算总分，再取

总分的平均分为该参赛教师的最后得分。

奖项分为三个等级：特等奖90分以上，一等奖：80-89分，

二等奖：70-79分。由牡丹江市智慧教育研究会颁发线上现场说

课及指导教师证书。

七、报名缴费

1.线上报名，登陆“华睿未来教育网

站”（http://www.hrwljy.com/）（点击

在线课程-教师课堂-科研成果）进行报名，

或者关注“华睿学习平台”公众号（右图

）下方子菜单，点击“说课大赛”进行报

名，报名截至 2025年6月30日。

2.线上缴费。说课报名及评审鉴定费100元，指导教师评审

费50元。报名时同时缴费。

八、选手培训

为提高选手技能，确保说课质量，组委会将组织专门技术

人员对选手PPT设计进行培训，具体时间另定）。

九、联系方式

张老师（联系电话和微信号：13836303449，报名缴费成功后

请添加张老师手机号微信统一进群；

“华睿学习平台”公众号

郭老师（微信号：13811699760，加微信时请实名备注）；

宫老师（联系电话13945361305）。

附件：

1.说课的评分标准

2.说课的基本步骤

国家级重大课题“面向未来的卓越人才成长及培养研究”项目办公室

黑龙江省青少年学习与发展学会牡丹江工作站

黑龙江华睿未来教育咨询中心

牡丹江市智慧教育研究会

2025年6月14日